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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je onkologicky nemocný pacient v přednemocniční

neodkladné péči z pohledu zdravotnického záchranáře.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány

základy přednemocniční neodkladné péče a onkologie, spolu s řadou možných nežádoucích

účinků onkologické léčby. V neposlední řadě také možnosti zajištění žilních vstupů a

farmakoterapie bolesti onkologicky nemocných pacientů.

V praktické části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo

na Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje. Hlavními cíli dotazníkového šetření bylo

zjištění zkušeností zdravotnických záchranářů s onkologicky nemocnými pacienty v přednemocniční

neodkladné péči a jejich názor na zajištění jiného, než periferního žilního vstupu.
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Summary:

The topic of this bachelor thesis is an oncologically ill patient in pre-hospital emergency care

from the point of view of a paramedic.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part of this thesis

describes the basics of pre-hospital emergency care and oncology, together with a number of side

effects of oncological treatment. Last but not least, it describes possible provision of venous entries

and pharmacotherapy of pain in cancer patients.

The practical part of this thesis presents the results of a questionnaire survey, which took place

at the Emergency Medical Service of the Pilsen Region. The main aim of the questionnaire survey

was to find out the experience of paramedics with oncologically ill patients in pre-hospital

emergency care and the opinion on providing other than peripheral venous entry.
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ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba eviduje neustále se zvyšující počty výjezdů k širokému

spektru pacientů a diagnóz. Jednou z narůstajících skupin jsou onkologicky nemocní. Neustálý

pokrok medicíny vede ke zkvalitňování života těchto pacientů, a to jak v průběhu, tak i po

ukončení léčby. Stále více těchto nemocných zůstává v domácí péči i v období intenzivní

onkologické terapie, to však klade vysoké nároky na pečující příbuzné. Pro rodinu, která se o

svého blízkého stará a dostatečná péče již není v jejích silách, je často posledním krokem

volání na tísňovou linku zdravotnické záchranné služby. Tyto výjezdy jsou pro zdravotnické

záchranáře náročné, vyžadují velkou míru empatie i schopnost vyrovnat se s pocity úzkosti či

beznaděje, které může kontakt s onkologickými pacienty, zvláště v terminální fázi jejich

onemocnění, vyvolávat. Stejně jako u všech pacientů, je jedním z prioritních úkolů po příjezdu

zajistit žilní vstup. Tento zdánlivě banální výkon však může vyústit v problém. Periferní žilní

systém onkologických pacientů je často zkolabovaný nebo poškozený aplikací cytostatik.

Z tohoto důvodu se těmto pacientům implantuje intravenózní port katétr, který mohou využívat

i zdravotničtí záchranáři Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje. Manipulace

s portem je velmi jednoduchá, klade se pouze větší důraz na aseptický přístup k místu vpichu.

Přesto jsem se při výkonu své odborné praxe na ZZS sama opakovaně setkala s tím, že i snaha

pacienta upozornit zdravotnického záchranáře na přítomnost intravenózního portu s jeho

možným využitím nebyla vyslyšena a následoval pokus zajistit žilní vstup periferním žilním

katetrem. Rádi bychom se proto v naší bakalářské práci věnovali problematice využívání port

katétrů v přednemocniční neodkladné péči, zkušenosti zdravotnických záchranářů s aplikací

léčiv do těchto vstupů a celkový náhled na využití portu, který je pro skupinu onkologicky

nemocných tak specifický.

Častým předmětem výzvy k výjezdu zdravotnické záchranné služby k pacientům

s onkologickou diagnózou je suboptimální analgezie nebo komplikace spojené s podáním

cytostatik, které vyvolávají celou řadu nežádoucích účinků.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat zkušenosti zdravotnických záchranářů

s onkologicky nemocnými pacienty a přiblížit situace, které při těchto výjezdech mohou

zažívat. V neposlední řadě také zjistit, zda zdravotničtí záchranáři při podání léků využívají

intravenozní port katétry, či zdali by uvítali rozšíření svých znalostí v oblasti dlouhodobých

žilních vstupů.
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

Přednemocniční neodkladná péče (dále jen PNP), která je tvořena zdravotnickou záchrannou

službou (dále jen ZZS), poskytuje specializovanou a odbornou zdravotní péči osobám, u kterých již

došlo k selhání základních životních funkcí, selhání bezprostředně hrozí nebo jsou osoby na zdraví

postiženy jinak. Zdravotnická péče je poskytována na místě události, během transportu za

kontinuální monitorace základních životních funkcí, až do doby předání cílovému poskytovateli

akutní lůžkové péče. (Remeš, Trnovská et al., 2013)

1.1 Integrovaný záchranný systém a jeho složky

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je definován jako koordinovaný

postup základních a ostatních složek IZS při přípravě na zásah u mimořádné události a

při účasti na záchranných a likvidačních pracích. Základním ustanovením pro

součinnost složek v IZS je zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanovuje náplň

činností IZS, jeho základní složky a jejich úkoly, dále stanovuje úkoly vybraných

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidační prací.“ (Šín et al., 2017)

Pilířem IZS jsou základní složky, mezi které patří Hasičský záchranný sbor České

republiky (dále jen HZS ČR), jednotky požární ochrany zařazené do plánu plošného

pokrytí území, dále Policie České republiky (dále jen PČR) a poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby.

Do ostatních složek řadíme subjekty, které na základě předem stanovené dohody

poskytují plánovanou pomoc na vyžádání. Mezi poskytovatele spadají především

vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, bezpečnostní sbory, také Vodní záchranná

služba Českého červeného kříže (dále jen VZS ČČK), Báňská záchranná služba, Horská

služba České republiky (dále jen HS ČR) a další. (Šín et al., 2017)
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1.2 Zdravotnická záchranná služba

ZZS je jednou ze tří základních složek IZS a je řízena zákonem o záchranné službě č. 374/2011

Sb. Základní ustanovení této organizace v paragrafu 2, odstavci 1 zní:„ Zdravotnická záchranná

služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak,

poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo

v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené

tímto zákonem.“ (Česko, 2011)

ZZS zřizuje každý ze čtrnácti krajů České republiky samostatně a funguje jako příspěvková

organizace. Financování plyne ze zdrojů veřejného zdravotního pojištění, ze státního rozpočtu

(s rozdělením financí na provoz letadel ZZS a připravenost na řešení mimořádných událostí) a

v neposlední řadě také z rozpočtu jednotlivých krajů. (Česko, 2011)

PNP je v České republice realizována různými typy výjezdových skupin. Nejčastěji vyjíždí

sanitní vůz RZP (rychlá zdravotnická pomoc), ve složení zdravotnického záchranáře a řidiče vozu.

Výjezdová skupina RLP (rychlá lékařská pomoc), kde je součástí týmu navíc také lékař, je

indikována na základě rozhodnutí zdravotnického operačního střediska k závažnějším případům.

(Remeš, Trnovská et al., 2013)

Novodobý systém RV (rendez-vous - setkávací systém), který ve většině krajů nahradil RLP,

podporuje flexibilitu a možnou dostupnost lékaře. Personální obsazení zajišťuje řidič-záchranář a

lékař. Pokud je nutné pacientovi poskytnout pouze farmakologickou terapii a z rozhodnutí lékaře

může výjezdová skupina RZP transportovat pacienta do zdravotnického zařízení bez jeho

doprovodu, je pro tento případ volný a k dispozici pro jiné naléhavé stavy. (Remeš, Trnovská et al.,

2013; Šeblová, 2018)

Výjezdová skupina má podle zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, §19,

odstavci 1, povinnost realizovat výjezd do 2 minut od přijetí výzvy zdravotnickým operačním


[…]


kyslíkovou terapii, zajišťovat přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem,

pečovat o dýchací cesty pacientů i při umělé plicní ventilaci,

b) podávat léčivé přípravky, včetně krevních derivátů,

c) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků a ošetřovat pacienta v průběhu

aplikace a ukončovat ji,

d) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let,

e) odebírat biologický materiál na vyšetření

Příloha 2 Aplikace Huberovy jehly do implntabilního portu katétru

Obrázek 1: Implantabilní port katétr skrytý v podkoží

Zdroj: vlastní

Obrázek 2: Vyhmatání implantabilního port katétru a vstup jehly

Zdroj: vlastní

Obrázek 3: Aspirace krve

Zdroj: vlastní

Obrázek 4: Závěrečný proplach a fixace

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Dotazník pro zdravotnické záchranáře

Vážení respondenti,

jmenuji se Eliška Kantová a studuji obor Zdravotnický záchranář na FZS při ZČU v Plzni. Chtěla

bych Vás touto cestou požádat o vyplnění dotazníku pro průzkum k bakalářské práci s názvem

„Onkologicky nemocný pacient v přednemocniční neodkladné péči z pohledu zdravotnického

záchranáře“. Vaše odpovědi budou analyzovány a poslouží k realizaci praktické části bakalářské

práce. Pokud nebude uvedeno jinak, prosím o označení právě jedné odpovědi, té, která nejvíce

vyjadřuje váš osobní názor.

Děkuji.

Eliška Kantová

1. Jak dlouho pracujete na zdravotnické záchranné službě?

a) méně než 2 roky

b) 2-5 let

c) 6-10 let

d) 11-15 let

e) 16 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) VOŠZ

b) VŠ – Bc. stupeň

c) VŠ – Mgr. nebo Ing. stupeň

d) specializační – obor ……………………….

3. Jak často se setkáváte s onkologicky nemocným pacientem v přednemocniční

neodkladné péči?

a) 1 - 2x za týden

b) 3 - 5x za týden

c) 1 - 2x za měsíc

d) 3 - 5x za měsíc

e) nesetkal/a

4. Pociťujete zvyšující se četnost výjezdů k onkologicky nemocnému pacientovi, vzhledem

k celkovému nárůstu onkologicky nemocných?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

5. Která z níže uvedených skupin pacientů, podstupující onkologickou léčbu,

pro Vás představuje největší psychickou zátěž?

a) děti

b) adolescenti

c) dospělí

d) geriatričtí pacienti

6. Jaké pocity vnímáte při zásahu u pacientů s onkologickou diagnózou? (Lze uvést i více

možností)

a) lítost

b) beznaděj

c) soucit

d) strach

e) smutek

f) necítím nic

d) jiné - ……………………..

7. Jaká byla nejčastější indikace výjezdu k onkologicky nemocnému pacientovi? (Lze uvést

i více možností)

a) kolapsový stav

b) febrilie

c) dušnost

d) nespecifické bolesti břicha

e) dehydratace

f) terminální stav

g) jiné - …………………….

8. Implantabilní žilní port je:

a) cévní vstup, který se používá výhradně k aplikaci chemoterapie a nic jiného se do něj nesmí

aplikovat

b) dlouhodobý přístup do centrálního žilního řečiště přes komůrku skrytou

v podkoží

c) centrální žilní vstup zakončený bezjehlovým vstupem

d) dlouhodobý vstup do periferního řečiště

9. Kde jste se poprvé dozvěděl/a o implantabilním port katétru?

a) při studiu ve škole nebo praxi v nemocnici (v rámci studia)

b) na vzdělávacích akcích v zaměstnání (semináře, konference, školení)

c) při ošetření od samotného pacienta

d) nikdy jsem o portu neslyšel/a

10. Použil/a jste v přednemocniční neodkladné péči port katétr?

a) ano, pacient mě na něj sám upozornil

b) ano, všiml/a sem si ho sám/sama

c) nepoužil/a, i když byla možnost

d) nepoužil/a, nikdy jsem se nesetkal/a

11. Jaký je Váš názor na použití portu v přednemocniční neodkladné péči

v akutním stavu pacienta?

a) port použít ihned, bez předchozího pokusu zajistit periferní žilní vstupu

b) port použít až v případě, že se nedaří zajistit periferní žilní vstup

c) port nepoužívat

12. Pokud jste na otázku č. 9 odpověděl/a „port nepoužívat“, z jakého důvodu jste zvolil/a

tuto variantu?

a) neznalost správného použití Huberovy jehly

b) upřednostnil bych intraoseální vstup

c) možné infekční komplikace

d) jiné - ……………….

13. Absolvujete na zdravotnické záchranné službě odborný seminář v péči

o pacienta se zavedeným portem?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

14. Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce „ano“, kolikrát jste se semináře zúčastnil/a

za posledních 5 let?

a) 1x

b) 2x

c) 3x a více

15. Uvítal/a byste častější proškolování o portech pro výkon Vaší profese?

a) ano

b) ne

16. Měl/a jste možnost si aplikaci Huberovy jehly do portu vyzkoušet cvičně?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

17. Má Vaše zdravotnická záchranná služba sepsaný metodický pokyn

pro aplikaci léčiv do portu?

a) ano

b) ne

c) nevím

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Eliška Kantová, 2020

Příloha 4 Souhlas s dotazníkovým šetřením na ZZS Pk