Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok: 2019/2020
Autor práce: Eliška Kantová
Název práce: Onkologicky nemocný pacient v přednemocniční neodkladné péči z pohledu zdravotnického záchranáře
Vedoucí práce: MUDr. Lukáš Kielberger Ph.D.
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 27
BH_1_6: 3
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 5
BH_1_5: 7
2: 17
BH_2_3: 5
BH_2_1: 8
BH_2_2: 4
3: 33
BH_3_8: 3
BH_3_1: 5
BH_3_2: 6
BH_3_3: 4
BH_3_4: 4
BH_3_5: 3
BH_3_6: 4
BH_3_7: 4
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 3
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 13.5.2020
Tlačítko1:
Text1: Zvolené téma práce je velmi aktuální, úroveň zpracování je přijatelná s jejímu k účelu a kontextu studijních požadavků.
Problém onkologického pacienta je v práci pojat velmi úzce. Práce ukazuje, že onkologicky nemocný je z pohledu záchranáře v užším smyslu slova chápán jako nemocný v terminálním stadiu svého onemocnění či nemocný léčený chemoterapií. V teoretické části je dopodrobna vysvětlena problematika chemoterapie (v části o toxicitě s drobnými faktickými chybami), o aktuálním onkologickém trendu, tj. cílené biologické léčbě se však autorka zmiňuje minimálně. Nicméně teoretický podklad cílené protinádorové léčby a její využití jsou zcela nad rámec zvolené práce a její účel.
Na rozdíl od autorky cítím potřebu vnímat onkologicky nemocného jako člověka, který prochází dlouhou cestu svým onemocněním. Tedy v různě dlouhém časovém úseku se odehrává příběh nemoci, který začíná prvotními příznaky, následuje diagnóza návrh léčby, event chirurgický zákrok, další modality onkologické léčby, jejich případné komplikace, nežádoucí účinky, vyléčení, nebo terminální onemocnění a smrt. Po celou dobu jde o příběh onkologicky nemocného. Během celého zmíněného období se může dostat nemocný do stavu vyžadujícího akutní přednemocniční zásah a okolnosti se mohou lišit právě podle toho, v kterém bodě na pomyslné časové ose nádorového stonání se nemocný nachází. Pro potřeby práce je pojem onkologicky stonajícího jedince zúžen z pochopitelných důvodů na případy "na první pohled zřejmého onkologického onemocnění".
Autorka se v teoretické části věnuje tématu léčby bolesti. Ze zahraničních prací vyplývá, že bolest je nejčastějším důvodem návštěvy Emergency oddělení u onkologicky nemocných, dále jsou to konstituční symptomy (astenie, malátnost, horečky, úbytek hmotnosti) dále gastrointestinální symptomy, dušnost, krvácení atd. (Caterino JM, JAMA Network Open 2019; Batalini F, F1000Research 2017). Z praktické části však paradoxně nevyplývá, že by bolest byla nejčastější indikací výjezdu ZZS k onkologicky nemocným.
Diskrepanci mezi očekávanými a zjištěnými výsledky lze přičítat zvolené metodě výzkumu (dotazníkové šetření jednotlivců bude vždy nést míru subjektivity, tím co si dotyčný dotazovaný pamatuje atd.). Do budoucna je s otazníkem, zda by nebylo přesnější zvolit metodu revize dokumentace na vzorku výjezdů (tato metoda by však byla mnohonásobně pracnější a zcela nad rámec závěrečné práce bakalářského studia). Tuto limitaci bych považoval za vhodné zmínit v diskuzi.
Dle zjištění autorky je uváděn terminální stav jako nejčastější indikace k výjezdu onkologicky nemocným. Zde vidím zásadní zjištění, svým dopadem zastiňující obecné schopnosti práce s žilními přístupy u zaměstnanců ZZS. Jde nepochybně o podnět pro další práci s položením nových otázek: Jak k jednotlivým případům personál ZZS přistupuje - ve smyslu ponechat na místě nemocného po podání symptomatické léčby odejít v kruhu rodiny či odvézt do nemocničního prostředí? Jaká je souvislost výjezdu k terminálně onkologicky nemocným a s (ne)dostupností domácí paliativní péče? Má smysl školit obecně personál PNP v základních metodách paliativní péče? Jaká je úroveň pochopení konceptu paliativní péče mezi personálem ZZS?

Pokud budu na práci nahlížet z čistě objektivních hodnotících parametrů, je zřejmé, že se autorka naučila pracovat s odbornou literaturou, pochopila základní principy analýzy a interpretace zjištěných dat. Tím z pohledu oponenta naplnila požadavky na ni kladené z podstaty bakalářské práce, doporučuji tedy práci k obhajobě.
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